
 

1 

 

令和元年度八千代市高齢者・障害者虐待防止地域連絡会合同会議 

1. 開催日時 

令和２年 1月２１日（火）午後 2時から午後 4時 

2. 会場 

福祉センター3階第 3・第 4会議室 

3. 議題 

⑴ 委員紹介，会長及び副会長選任 

⑵ 統計報告 

⑶ 高齢及び障害を中心に複数機関が連携して対応した事例 

⑷ 意見交換 

4. 出席者 

【委員】別紙のとおり（計 23名） 

【事務局】 

健康福祉部 青井部長 

長寿支援課 小沼主任主事 我孫子主任保健師 鈴木保健師 

障害者支援課 市原副主幹 栁澤主査補 木村主任主事 池ケ谷主任主事  

黒澤主任主事 小山主任主事  

（地域包括支援センター） 

勝田台地域包括支援センター 赤田社会福祉士 

阿蘇・睦地域包括支援センター 甘野社会福祉士，氏家社会福祉士 

村上地域包括支援センター 欠席 

八千代台地域包括支援センター 森田社会福祉士 

高津・緑が丘地域包括支援センター 岡部社会福祉士，古橋社会福祉士 

5.公開又は非公開の別 

     一部非公開 八千代市審議会等の会議の公開に関する要領第４条第２項及び第３項

に該当 

 理由  個人・その他団体に関する事項を用い，障害者及び高齢者虐待にかかわる具体的

対応等についても検討を行うため。 

 

司会 

 

 

 

 

 

 

 

 

定刻となりましたので，令和元年度八千代市高齢者虐待防止地域連絡会及び

八千代市障害者虐待防止地域連絡会合同会議を開催させていただきます。本

日，司会進行を務めます，障害者支援課の黒澤と申します。よろしくお願いい

たします。 

本会は，個人に関する事項を用い，高齢者・障害者の虐待にかかわる具体的

な対応方法等についても検討を行うため，議題２の統計報告以降につきまして

は，八千代市審議会等の公開に関する要領第２条に基づき，非公開となります

ので，ご了承ください。 

なお，会議録作成のため，会議の状況を録音させていただきますので，予め



 

2 

 

 

 

 

 

青井部長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご了承ください。 

本日は，傍聴の届出はありませんでしたので，お知らせいたします。 

初めに，健康福祉部長 青井よりご挨拶を申し上げます。 

 

八千代市健康福祉部長 青井でございます。 

本日はご多忙のところ「令和元年度八千代市高齢者虐待防止地域連絡会及び

八千代市障害者虐待防止地域連絡会合同会議」にお集まりいただきまして，あ

りがとうございます。 

 本会議は，平成２０年度に高齢者虐待防止地域連絡会を設置し，平成２５年

度には障害者虐待防止地域連絡会を設置して，委員の皆様のご協力のもと各分

野の虐待防止等に取り組んでまいりました。支援ネットワークの構築や関係機

関の連携協力により，虐待防止や被虐待者等への支援を効果的に行うため平成

２６年度より両連絡会の合同会議として実施しております。 

 今後とも更なる連携・協力体制を構築し，虐待防止や虐待を受けた方の支援

が実施できる体制をいっそう強化してまいりたいと考えております。 

 皆様方には，これまでの本市福祉行政に対するご理解とご尽力に感謝申し上

げますとともに改めましてご協力をお願い申し上げます。 

簡単ではございますが，以上で私からのご挨拶とさせていただきます。本日

はよろしくお願いいたします。 

 

次に，本日使用いたします資料の確認をさせていただきます。事前に送付い

たしました資料をお手元にご用意ください。送付資料としましては，「次第」「令

和元年度八千代市高齢者虐待防止地域連絡会 八千代市障害者虐待防止地域連

絡会 合同会議 資料」以上の 2点となります。 

また，当日分の資料は机上に配布させていただいております。配布資料とし

ましては， 

① 出席者名簿 

② 八千代市高齢者虐待防止地域連絡会及び八千代市障害者虐待防止地域連絡

会合同会議実施要領 

③ 「事例①高齢者虐待事例」と記載がある資料 

④ 虐待防止地域連絡会に係るアンケート 

以上の４点となります。 

 あわせて，事前配布させていただきました資料に一部誤りがありました。左

上ホチキス留めの資料９ページ・１０ページの差し替えをＡ４ 両面１枚で配

布させていただいております。申し訳ありません。 

資料の不足はございませんか。 

なお，事例報告の資料につきましては，個人を特定する可能性のある事項が

含まれていることから，会議終了後に回収させて頂きますので，ご了承くださ

い。 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鈴木委員 

 

司会 

 

阿部委員 

 

司会 

 

 

 

林委員 

 

 

 

それでは，改めまして本会についてお伝えします 

本会は，高齢者，障害者の虐待防止地域連絡会を合同で行うものとなり，お

手元の資料の合同会議実施要領に基づいて実施されます。 

なお，実施要領第３条及び第４条のとおり，会議の招集及び運営について，

本年度は障害者連絡会が担当いたします。 

続きまして，本日の予定をお知らせいたします。 

このあと各委員のご紹介をさせていただきます。また，障害者虐待防止地域

連絡会では，本年度新たに委員の任命を行った関係から，会長及び副会長の選

任を行った後，会議に入らせていただきます。 

それでは，各委員をご紹介いたします。委員各位に置かれましては，出席委

員名簿順にお名前をお呼びいたしますので，ご起立いただき，一礼のあとご着

席ください。 

―名簿順に委員紹介― 

八千代市健康福祉部健康福祉課福祉総合相談室・村田順儀委員におかれまし

ては，所用により欠席となるため，代理で長谷川淳一様にご出席いただいてお

ります。 

また，中核地域生活支援センターまるっと・菊池謙委員，一般社団法人八千

代市医師会・門倉眞人委員，八千代市介護サービス事業者協議会・山藤響子委

員，東京成徳大学・関谷大輝委員につきましては，ご欠席の連絡をいただいて

おります。以上です。 

それでは，障害者虐待防止地域連絡会会長及び副会長の選任を行います。八

千代市障害者虐待防止地域連絡会設置要領の第 5 条の規定により，委員の互選

とさせていただきます。 

委員の皆様より，ご推薦等はございますか。 

 

会長に林委員を推薦します 

 

他にご推薦等ございますか。 

 

副会長に江間委員を推薦します。 

 

ご異議はございませんか。それでは，会長を林委員に，副会長を江間委員に

お願いいたします。 

林委員・江間委員一言お願いいたします。 

 

身体・知的の障害者福祉事業に３０年携わってきた。現在は人権擁護の活動

など通して、いじめや虐待の問題にある意味正面から向かい合って、少しでも

なくなるようお役に立てればと活動している。よろしくお願いします。 

 



 

4 

 

江間委員 

 

 

 

 

司会 

精神科領域のソーシャルワーカーとして活動し、１３年ほど前から大学の教

員をしています。今日の事例を見て、精神障害者のからむ例がでていた。虐待

もそうだが、遅れてきた精神障害者の支援の部分もある。今日はいろいろ意見

を交換できればと思います。よろしくお願いします。 

 

ありがとうございました。会長・副会長におかれましては，八千代市障害者

虐待防止地域連絡会設置要領第 6 条第２項に基づき，議長・副議長として議事

の進行をお願いいたします。林委員・江間委員は，議長・副議長席へご移動く

ださい。 

なお，健康福祉部長につきましては，本日所用のため，退席させていただき

ます。それでは会議に入ります。林議長，よろしくお願いします。 

 

 議題２以降は非公開 

 

     

  

令和元年度八千代市高齢者・障害者虐待防止地域連絡会出席者名簿 

 
    

No 機関・団体名 氏  名 

障害者 高齢者 

連絡会委

員 

連絡会委

員 

  （障害）       

1 千葉県八千代警察署 川 村 振一郎 〇 〇 

2 千葉県習志野健康福祉センター 石 原 徳 子 〇 〇 

3 一般社団法人八千代市医師会 加 瀬 卓 〇 － 

4 一般社団法人八千代市歯科医師会 鷺 二 郎 〇 － 

5 社会福祉法人八千代市社会福祉協議会 村 田 和 子 〇 〇 

6 人権擁護委員（船橋人権擁護委員協議会） 林 眞 晟 〇 － 

7 八千代市民生委員児童委員協議会連合会 鈴 木 眞佐美 〇 － 

8 八千代地域生活支援センター 恩 田 信 幸 〇 － 

9 八千代市障害者自立支援協議会 阿 部 裕 一 〇 － 

10 八千代商工会議所 田 中 宏 行 〇 － 

11 学識経験者（東京成徳大学） 江 間 由紀夫 〇 － 

  （高齢）       

12 八千代市民生委員児童委員協議会連合会 齊 藤 正 一 － 〇 



 

5 

 

13 八千代市特別養護老人ホーム協議会 津 川 康 二 － 〇 

14 特別養護老人ホーム三山園 渡 辺 純 子 － 〇 

  （市）       

15 八千代市総務部コミュニティ推進課 加 瀬 充 男 〇 － 

16 八千代市経済環境部商工観光課 渡 邉 久 貢 〇 － 

17 八千代市子ども部子ども福祉課子ども相談センター 毛 塚 早 苗 〇 － 

18 八千代市健康福祉部生活支援課 佐久間 直 和 〇 〇 

19 八千代市健康福祉部長寿支援課 齋 田 忠 徳 〇 〇 

20 地域包括支援センターを代表する者 若 林 栄 子 〇 〇 

21 八千代市児童発達支援センター 鈴 木 一 之 〇 － 

22 八千代市健康福祉部障害者支援課 小 倉 幹 雄 〇 〇 

23 八千代市健康福祉部健康福祉課福祉総合相談室 長谷川 淳一（代理） 〇 〇 

  

（順不同・敬称略） 

   


